MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão
Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.
E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria n° 94/2024 – CPADI/CIHU/GR de 08 de novembro de 2024

A Comissão Institucional de Heteroidentificação da Univasf (CIHU), de acordo com o que
dispõem a Instrução Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021
GR/UNIVASF, RESOLVE:

1. DIVULGAR Resultado Final do processo de heteroidentificação dos(as) candidatos(as)
da Quarta Chamada do Processo Seletivo para Ingresso em Curso de Graduação
na Modalidade a Distância - PSG-EAD/UNIVASF 2024.2, para preenchimento das
vagas reservadas aos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as),
conforme nominatas em anexo.

2. REITERAR que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado para a
verificação da autodeclaração, ou tiveram sua autodeclaração considerada
incompatível, estão ELIMINADOS(AS) da lista de candidatos aptos a concorrer às
vagas reservada por critério étnico/racial, não podendo concorrer às vagas reservadas
para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos(as) e pardos(as)),
permanecendo em outra(s) lista(s) de aprovados(as), conforme sua classificação.

3. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as) que
enviaram os vídeos dentro dos prazos estabelecidos, conforme procedimentos definidos
nos editais/portarias do certame e na Portaria n° 87/24 CPADI/CIHU/GR, de
Convocação para o processo de heteroidentificação.

4. INFORMAR que como não houveram candidatos(as) indeferidos(as), é desnecessária a
abertura de um prazo para envio de recursos e este documento constitui-se em
resultado final.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a
heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:
comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da

UNIVASF

Página 1 de 3

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br
https://drive.google.com/file/d/1gXiT2E7Plq2ofh88tj9uHikwNvUK9d1r/view?usp=sharing

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão
Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.
E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

RESULTADO PARCIAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO PPGB

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO: COMPATÍVEL

NOME CURSO RESULTADO
ABINOAN PEREIRA CAMPOS Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas COMPATÍVEL
ADAISE JOSÉ DA ROCHA CERQUEIRA Licenciatura em Pedagogia COMPATÍVEL
EDUARDO DOS SANTOS FERREIRA SOUSA Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas COMPATÍVEL
ELIAS FONSECA DE SOUZA FILHO Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
HELEN CHRYSTINE MIRANDA FRANCA Licenciatura em Pedagogia COMPATÍVEL
JOYCE FERREIRA DE CARVALHO Bacharelado em Administração Pública COMPATÍVEL
MARIA DANIELA DA CONCEIÇÃO SILVA Licenciatura em Ciências Biológicas COMPATÍVEL
MAURÍCIO BARBOSA FERREIRA SILVA Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

Página 2 de 3

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA
Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão
Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.
E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

ANEXO II – CANDIDATOS QUE NÃO ENVIARAM VÍDEO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

NOME CURSO
Marcelina Cardoso da Silva Bacharelado em Administração Pública - Juazeiro

Francisca da Silva Nascimento Licenciatura em Pedagogia - Juazeiro

Daniela Coelho Castro Licenciatura em Pedagogia - Juazeiro

Daniel de Souza Mota Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Juazeiro

Anna Vitória Rodrigues da Silva Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Juazeiro

Paulo Mateus de Sousa ramos Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Juazeiro
FIM DA LISTAGEM

Página 3 de 3

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

		2024-11-08T13:36:53-0300